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ZMIANY W PROGRAMIE „AKTYWNY SAMORZĄD” 

W ubiegłym tygodniu pojawił się komunikat na stronie internetowej Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych o zmianach w programie „Aktywny samorząd”, z którego 

korzystają niepełnosprawni studenci. 

Postanowiliśmy poinformować o tym fakcie na swoim blogu oraz bezpośrednio media lokalne, 

ponieważ program „Aktywny samorząd” obsługiwany jest przez Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie. 

To właśnie tutaj osoby niepełnosprawne, które studiują składają wnioski. Warto dodać, że wśród 

osób niepełnosprawnych liczba osób z wykształceniem wyższym nadal stanowi niewielki procent, 

a dzięki programowi "Aktywny samorząd" osoby niepełnosprawne mogą otrzymać wsparcie 

finansowe m.in. na pokrycie kosztów opłaty za naukę. Wnioski składane są na początku nowego roku 

akademickiego bądź semestru. 

W ubiegłym tygodniu PFRON zamieścił komunikat, w którym czytamy, że: Wprowadzono możliwość 

zwiększenia (ponad 3.000 zł) kwoty dofinansowania kosztów opłaty za naukę (czesne) lub dodatku na 

uiszczenie opłaty za przeprowadzenie przewodu doktorskiego dla Wnioskodawcy, którego przeciętny 

miesięczny dochód przekracza kwotę 583 zł netto na osobę w gospodarstwie domowym1.   

Inną równie ważną informacją jest ta dotycząca charakteru dodatku na pokrycie innych kosztów 

kształcenia - na progresywny i motywacyjny. Wysokość wypłacanego dodatku będzie zależała obecnie 

także od postępów Wnioskodawcy w nauce2. Ponadto osoby, które korzystają z tego programu, lub 

w tym roku akademickim skorzystają pierwszy raz muszą pamiętać, że realizator wprowadził istotną 

zmianę: Wnioskodawca, który w okresie objętym dofinansowaniem, z przyczyn innych niż 

niezależnych od niego (np. stan zdrowia) nie uczęszczał na zajęcia objęte planem/programem 

studiów/nauki, a w przypadku przewodu doktorskiego – nie realizował przewodu doktorskiego 

zgodnie z przyjętym harmonogramem, zobowiązany będzie do zwrotu kwoty dofinansowania kosztów 

nauki w tym semestrze/półroczu3.  

Wykształcenie jest ważną kwestią, której nie można pomijać, ale równie istotna jest ta dotycząca 

aktywizacji zawodowej i gotowości do podjęcia pracy. Niestety nadal posiadanie wykształcenia 

wyższego i rozwijanie swoich umiejętności może być daremne, jeżeli nie będziemy niwelować barier 

zewnętrznych i mentalnych oraz równocześnie walczyć ze stereotypami, o czym już pisaliśmy na 

naszym blogu http://diru.pl/za-wysokie-progi/. 

Poruszając kwestie aktywizacji zawodowej nie można pominąć wyników badań, które zostały 

przedstawione w raporcie „Badania wpływu kierunku i poziomu wykształcenia na aktywność 

zawodową osób niepełnosprawnych. Raport końcowy”. We wnioskach pierwszej części raportu, 

czytamy, że: Jak pokazują wyniki badań, w szczególności badania jakościowe, osoby niepełnosprawne 

nie pracują, ponieważ nikt nie chce ich zatrudnić oraz racjonalnie im się to nie opłaca" 

(źródło: https://www.pfron.org.pl/ftp/dokumenty/Badania_i_analizy/Raport_CZESC_1z6_final.pdf). 

                                                           
1 Na podstawie: http://pfron.org.pl/pl/komunikaty/3397,Uwaga-wprowadzono-zmiany-w-dokumencie-pn-Kierunki-dzialan-

obowiazujacym-w-2016-r.html  
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Trzeba dodać, że obawiają się utraty renty. To niestety bardzo pesymistyczne podsumowanie, które 

powinno mobilizować do działania.  

 

O NAS 

Portal Diru.pl prowadzony jest przez pracowników Firstline.pl, agencję SEM, która od 2008 roku 

zajmuje się marketingiem internetowym. Każda osoba z naszego pięcioosobowego zespołu, zmaga 

się z chorobą, ale mimo to połączył nas też jeden cel – upowszechnić zatrudnianie osób 

niepełnosprawnych na otwartym rynku pracy. Naszym zdaniem wspólna praca to najlepsza droga do 

walki z dyskryminacją, obalania stereotypów, a przy tym korzyści dla pracodawców zarówno 

finansowe, jak i społeczne. 
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